

『地域密着型金融推進計画』の進捗状況
(平成17年4月～平成19年3月)

*本とりまとめは、有効回答のみを集計したものです。

平成19年7月12日
社団法人 全国信用組合中央協会

1. 事業再生・中小企業金融の円滑化

金額の単位:百万円

(1) 創業・新事業支援機能等の強化

	17年度	18年度
①融資審査態勢の強化に伴う業種別担当者数※	70	100
②「産業クラスターサポートローン」 の実績	件数	3
	金額	166

	17年度	18年度
③新連携事業に対する支援 のための実績	件数	1
	金額	20

※年度(上期)末の担当者数

④「政府系金融機関等との協調投融资の実績(創業・新事業支援)」

	投融资実行件数		投融资実行金額	
	17年度	18年度	17年度	18年度
A. 日本政策投資銀行	0	0	0	0
B. 中小企業金融公庫	6	3	647	300
C. 商工組合中央金庫	12	4	1,305	460
D. 国民生活金融公庫	11	12	162	248
E. その他	0	4	0	290
合計	29	23	2,114	1,298

	17年度	18年度
⑤メゾン投融资の実績	件数	16
	金額	420

	17年度	18年度
⑥創業支援融資商品の実績	件数	471
	金額	6,994

⑦企業育成ファンドの組成・出資

ファンドの組成

	組合数	ファンド数	自組合からの出資		ファンド全体の支援取組先	
			出資回数	出資額	投資件数	投資金額
平成17年度	0	0	0	0	0	0
平成18年度	0	0	0	0	0	0

外部機関の組成するファンドへの出資

	組合数	ファンド数	自組合からの出資		ファンド全体の支援取組先	
			出資回数	出資額	投資件数	投資金額
平成17年度	12	6	7	85	196	5,794
平成18年度	11	6	3	45	34	1,271

(2) 取引先企業に対する経営相談・支援機能の強化

	17年度	18年度
①ビジネスマッチングの成約件数	174	218
②株式公開支援実績	0	0

	17年度	18年度
③社債発行支援実績	1	1
④M&A支援実績	3	2

(3) 事業再生に向けた積極的取組み

	17年度	18年度
①プリパッケージ型事業再生の実績	1	0

②企業再生ファンドの組成・出資

ファンドの組成

	組合数	ファンド数	自組合からの出資		ファンド全体の支援取組先	
			出資回数	出資額	債権買取件数	債権買取金額
平成17年度	0	0	0	0	0	0
平成18年度	0	0	0	0	0	0

外部機関の組成するファンドへの出資

	組合数	ファンド数	自組合からの出資		ファンド全体の支援取組先	
			出資回数	出資額	債権買取件数	債権買取金額
平成17年度	14	7	20	162	7	1,244
平成18年度	16	8	35	308	28	3,721

企業再生ファンドへの出資総額(18年度末現在)

出資ファンド数	17	出資総額	1,473
---------	----	------	-------

		17年度	18年度
③デット・エクイティ・スワップの実績	件数	0	0
	金額	0	0
④デット・デット・スワップの実績	件数	1	3
	金額	900	141
⑤DIPファイナンスの実績	件数	2	5
	金額	227	68
⑥-1 RCCの活用	持込み件数	4	4
	決定先数	1	2
	金額	46	217
⑥-2 RCCの活用	持込み件数	4	3
	決定先数	1	1
	金額	46	37

		17年度	18年度
⑦-1 中小企業再生支援協議会の活用	持込み件数	34	33
	金額		9,070
	策定決定先数	12	10
⑦-2 同上	金額	3,057	2,361
	持込み件数	31	19
	金額		6,616
⑦-2 同上	策定決定先数	6	5
	金額	1,151	1,543
⑧-1 私的整理ガイドラインの活用	決定先数	1	1
	金額	200	236
⑧-2 同上	決定先数	0	0
	金額	0	0
⑨エグジット・ファイナンスの実績	件数	5	2
	金額	3,929	474

(4)①担保・保証に過度に依存しない融資の促進

		17年度	18年度
①スコアリングモデルを活用した 商品の実績	件数	4,740	3,716
	金額	41,469	38,324

		17年度	18年度
②財務制限条項を活用した 商品の実績	件数	2,002	1,790
	金額	8,384	10,806

(4)②中小企業の資金調達手法の多様化

		17年度	18年度	
①債権流動化、証券化の実績 (CLO、CBOを含む)	件数	74	149	
	金額	1,945	3,747	
	うちCLOの実績	件数	74	147
	金額	1,945	3,715	
②動産・債権譲渡担保融資の実績	件数	1,312	1,623	
	金額	6,790	10,661	
	うち売掛債権担保融資	件数	1,311	1,618
	金額	6,650	10,393	
	うち動産担保融資	件数	1	5
	金額	140	268	
③私募債の実績	件数	2	1	
	金額	598	50	

		17年度	18年度	
④知的財産担保融資の実績	件数	0	0	
	金額	0	0	
⑤ノン・リコースローンの実績	件数	0	0	
	金額	0	0	
⑥財務諸表の精度が、融資プログラムの整備の準備	A. TKCとの連携による融資の実績	件数	76	26
	金額	614	143	
	B. 独自の新商品開発(TKC関連以外)の実績	件数	1,140	782
	金額	11,807	12,214	
⑦シンジケートローンへの参画	A. アレンジャーとして参画	件数	0	0
	金額	0	0	
	B. 融資団として参画	件数	49	55
	金額	8,415	7,288	

(5)人材の育成

		17年度	18年度
①企業の将来性や技術力を的確に評価できる人材の育成を目的とした研修の実績			
A. 外部研修への参加・派遣	件数	2,592	2,030
	金額	7,012	9,752
	金額	1,208	2,770
②中小企業支援スキルの向上を目的とした研修の実績			
A. 外部研修への参加・派遣	件数	1,417	1,598
	金額	7,956	9,956
	金額	532	1,737

		17年度	18年度
③企業再生支援に関する人材(ターンアラウンド・スペシャリスト)の育成を目的として			
A. 外部研修への参加・派遣	件数	502	535
	金額	2,079	2,183
	金額	66	199
④中小企業診断士の人数		50	56

2. 地域の利用者の利便性向上

金額の単位: 百万円

		17年度	18年度
PFIへの取組み実績	件数	5	1
	金額	110	14

3. 総代会の機能強化

○総代会制・総会制

総代会制	163	総会制	5
------	-----	-----	---

①総代選挙規程等(候補者の選考を含む)の見直し状況	15年4月～18年3月までの間に見直しを行った	18年4月～19年3月までの間に見直しを行った	見直しを検討中	見直ししない	未定	
	50	14	19	49	31	

②「総代の定年制」の取組み状況

総代の定年制	18年3月末以前から実施	18年4月～19年3月までの間に新たに実施	今後設ける予定	今のところ設ける予定なし		
	4	2	11	146		
定年年齢	～70歳	71～74歳	75歳	76～79歳	80歳	81歳以上
	3	0	2	0	1	0

②その他の取組み状況

総代の重任制	18年3月末以前から実施	18年4月～19年3月までの間に新たに実施	今後設ける予定	今のところ設ける予定なし		
	1	0	6	156		
重任制任期	1期	3期	5期	その他		
	0	0	1	0		
重任制任期限度期間	1年	2年	3年	その他		
	0	0	0	1		

③総代会制度の開示状況

開示項目	開示している	今後開示する予定	全く開示していない			
	151	4	8			
開示項目	総代会の仕組み	総代候補者選考基準	総代の選考方法	総代会の決議事項	総代の氏名	総代会の様式
	129	41	94	128	93	45
開示項目	総代の属性別構成比	会員の属性別構成比	その他の開示項目			
	19	7	23			

④総代会制度の開示媒体

法定ディスクロージャー誌(一般向け)	事業(業務)報告書(会員向け)	ホームページ	その他の媒体
135	24	58	15

⑤総代会制度の開示に関する会員・お客様のこれまで

反応は大変良い	会員制度・総代会制度に関する問い合わせが増した	特に反応なし	わからない
4	1	134	12

⑥会員の意見を反映させる仕組みの実施状況

実施した	実施すべく検討している	実施しない	未定
129	17	4	18

実施項目

アンケートの実施	モニター制度の導入・実施	懇談会の実施	その他	未定
104	5	67	30	7

⑦総代会での報告(予定含む)

説明した	説明する予定である	今のところ説明する予定はない	未定
41	39	35	53

4. その他

金額の単位:百万円

		17年	18年
①中小企業向け融資残高の実績 (年度(上期)末実績)	件数	245,493	229,027
	金額	5,635,105	5,701,664

別表3

○不動産担保・保証に過度に依存しない融資として活用している金融手法

<期中実績ベース>

		①スコア リングモ デルを活 用	②コベナ ンツを活 用	③動産・ 債権譲 渡担保 融資	④知的 財産担 保融資	小計	⑤ノンリ コース ローン	⑥その他 の手法	合計
17年度中	金額	41,469	8,384	/	6,790	0	0	0	56,643
18年度調整後	金額	38,022	6,559	0	10,564	0	0	0	55,145
	中小企業	金額	34,820	6,259	0	9,669	190	50,938	/

<期末残高ベース>

		①スコア リングモ デルを活 用	②コベナ ンツを活 用	③動産・ 債権譲 渡担保 融資	④知的 財産担 保融資	小計	⑤ノンリ コース ローン	⑥その他 の手法	合計
17年度末	金額	52,073	10,505	/	3,543	0	0	0	66,121
18年度末	件数	8,734	1,443	0	539	20	10,716	/	/
重複調整後	金額	65,003	8,592	0	7,112	181	80,708	0	0
	うち中小 企業向け	件数	8,248	1,442	0	537	20	10,227	/
	金額	61,380	8,292	0	6,525	181	76,198	/	/
重複調整前	件数	9,030	1,443	0	540	20	11,013	/	/
	金額	65,972	8,592	0	7,202	181	81,767	/	/
	うち中小 企業向け	件数	8,448	1,442	0	538	20	10,428	/
	金額	62,049	8,292	0	6,615	181	76,957	/	/

5. 経営改善支援の取組み実績

【17～18年度(17年4月～19年3月)】

(単位:先数)

		期初債務者数	うち 経営改善支援 取組み先 α	α のうち期末に債務 者区分がランクアップ した先数 β	α のうち期末に債務 者区分が変化しな かった先 γ
正常先		428,130	606		403
要注 意先	うちその他要注意先	34,249	3,593	633	2,614
	うち要管理先	4,650	863	295	417
破綻懸念先		7,979	926	243	559
実質破綻先		9,521	113	34	61
破綻先		5,093	14	1	10
合 計		489,622	6,115	1,206	4,064

【18年度(18年4月～19年3月)】

(単位:先数)

		期初債務者数	うち 経営改善支援 取組み先 α	α のうち期末に債務 者区分がランクアップ した先数 β	α のうち期末に債務 者区分が変化しな かった先 γ
正常先		428,529	473		404
要注 意先	うちその他要注意先	34,631	2,899	326	2,370
	うち要管理先	3,717	612	125	391
破綻懸念先		7,776	806	129	579
実質破綻先		9,406	108	32	61
破綻先		4,735	20	1	18
合 計		488,794	4,918	613	3,823